
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 213 DEL   07/12/2022 

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI RIVOLTI A MINORI E GIOVANI PER 
IL PERIODO 1/9/2023 - 31/8/2026, RINNOVABILE. APPROVAZIONE PROGETTO. 

L’anno  duemilaventidue addì  sette del  mese  di  dicembre alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  VICE SINDACO - ASSESSORE, il Sig.  DAL FORNO MARCO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 213 del 07/12/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 
EDUCATIVI  RIVOLTI  A MINORI  E  GIOVANI  PER IL  PERIODO 1/9/2023  -  31/8/2026,  RINNOVABILE. 
APPROVAZIONE PROGETTO.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “GARA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
SERVIZI  EDUCATIVI  RIVOLTI  A  MINORI  E  GIOVANI  PER  IL  PERIODO  1/9/2023  -  31/8/2026,  
RINNOVABILE. approvazione progetto.”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 213 del 07/12/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI RIVOLTI A MINORI E GIOVANI PER 
IL PERIODO 1/9/2023 - 31/8/2026 RINNOVABILE. APPROVAZIONE PROGETTO

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati
- l’art.  13  co.  D.Lgs.  n.  267/2000  che,  tra  le  funzioni  amministrative  attribuite  al  comune,  prevede 

espressamente la titolarità dei servizi alla persona e alla comunità;
- le Leggi 28 agosto 1997, n. 285 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e  

l’adolescenza”, 8 marzo 2000, n. 53 “Disposizioni per il sostegno della maternità e della paternità, per il  
diritto alla cura e alla formazione e per il coordinamento dei tempi delle città” e 8 novembre 2000, n. 328  
“Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  che,  nei  loro 
obiettivi generali, perseguono lo scopo di favorire la collaborazione tra i vari livelli istituzionali, tra questi  
ultimi  e  le  risorse  del  territorio,  tra  organismi  strutturati  e  privati  cittadini,  nell’intento  di  elaborare  e 
proporre in modo organico interventi a sostegno della famiglia e dei minori;

- L.R.  29/1988,  così  come  modificata  dalla  L.R.  37/1994  e  dalla  LR  17/2008,  quest’ultima  intitolata 
“Promozione del protagonismo giovanile e della partecipazione alla vita sociale”;

Ribadita la volontà dell’amministrazione di proporre interventi di supporto alla genitorialità, quali strumento 
primario delle proprie politiche familiari, tramite azioni che prevedano il coinvolgimento di tutti gli attori del 
sistema socio-istituzionale: genitori, minori ed agenzie educative, oltre agli enti promotori;

Considerato  che  l’attuale  contratto  d’appalto  dei  servizi  educativi  per  minori  e  giovani  stipulato  in  data 
13/11/2020  Rep.  n.  5212  con  il  Raggruppamento  Temporaneo  d’Impresa  tra  Spazio  Aperto  società 
cooperativa sociale onlus di Bussolengo (VR) - Gradiente cooperativa sociale di Verona - cooperativa sociale 
di  solidarietà  Promozione  Lavoro  di  San  Bonifacio  (VR)  -  Prestatori  società  cooperativa  sociale  di 
Bussolengo (VR), andrà a scadenza il 31/08/2023 e che si rende pertanto necessario avviare la relativa  
procedura finalizzata all’acquisizione del servizio per il successivo periodo;

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 16/5/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022-
2024 unitamente alla nota di aggiornamento al DUP 2022-2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 19/5/2022 di approvazione del P.E.G.  2022-2024 parte  
finanziaria;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  1/8/2022  di  assestamento  generale  del  bilancio  di  
previsione 2022-2024, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  del  4/8/2022  di  variazione  al  P.E.G.  2022-2024  parte 
finanziaria;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 12/9/2022 "Documento Unico di Programmazione (DUP)  
2022-2024. Variazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023. Variazioni del  
piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari  2022-2024  e  contestuale  adozione  di  variante  
urbanistica”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 27/9/2018 “Regolamento incentivi funzioni tecniche ai sensi  
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – Approvazione”;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina la progettazione di servizi;

Visto il nuovo Progetto “Servizi educativi rivolti a minori e giovani” elaborato dal Responsabile dell’Area dott. 
Paolo Albertini, composto dai seguenti documenti:
- Relazione illustrativa
- Quadro economico
- Progetto educativo

Dato atto che il suddetto progetto prevede l'appalto dei servizi educativi per minori, come meglio specificato 
negli elaborati, per la durata dal 1/9/2023 fino al 31/8/2026 con la possibilità di ripetizione per ulteriori tre 
anni dal 1/9/2026 al 31/08/2029;

Considerato che il  valore dell'appalto ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016, dettagliato nel  quadro economico, 
deriva dalla somma del valore dei servizi appaltati oltre i servizi opzionali, nel periodo contrattuale sopra 

Deliberazione n. 213 del 07/12/2022 - 3

copia informatica per consultazione



citato  e  nel  periodo dell'eventuale  rinnovo per  un valore  complessivo di  Euro 2.197.105,20,  al  quale  si 
aggiungono  Euro  434.400,00  per  servizi  opzionali  ed  Euro  134.453,69  per  somme  a  disposizione 
dell'amministrazione (Euro 3.000,00 spese pubblicità, Euro 1.000,00 spesa per commissione di gara, Euro 
600,00  contributo  ANAC,  Euro  109.855,26  IVA 5%,  Euro  19.998,43  accantonamento  incentivi  funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e della deliberazione di Giunta Comunale n. 191/2018);

Valutato che il progetto predisposto dal Responsabile di Area  rientra nelle finalità dell'Amministrazione ed 
idoneo al raggiungimento dell'obiettivo strategico contenuto nel Documento Unico di Programmazione;

Ritenuto di approvare il progetto allegato redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

Datoi atto  che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Considerata  l'urgenza di  procedere entro il  31/12/2022 alla pubblicazione del  Bando di  Gara,  al  fine di  
rispettare i tempi di scadenza contrattuali;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il “Progetto di servizio dei Servizi Educativi per Minori” composto dai seguenti elaborati:
- Relazione illustrativa
- Quadro economico
- Progetto educativo;

3. Di dare atto che il valore dell'appalto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, dettagliato nel quadro economico 
allegato,  deriva  dalla  somma  del  valore  dei  servizi  appaltati  oltre  i  servizi  opzionali,  nel  periodo 
contrattuale dal 1/9/2023 al 30/8/2026 per un valore di Euro 1.098.552,60 (oltre Euro 217.200,00 per 
servizi  opzionali).  Il  valore dell’appalto comprensivo del  periodo di  rinnovo contrattuale per il  triennio 
1/9/2026-31/8/2029 è pari a complessivi Euro 2.197.105,20 (oltre Euro 434.400,00 per servizi opzionali e 
Euro  183.092,10  per  eventuale  proroga  tecnica).  Ai  suddetti  importi  si  aggiungono  le  somme  a 
disposizione  dell'amministrazione  quantificate,  per  l’intero  periodo  contrattuale  e  rinnovo,  in  Euro 
134.453,69 (Euro 3.000,00 spese pubblicità, Euro 1.000,00 spesa per commissione di gara, Euro 600,00 
contributo ANAC, Euro 109.855,26 IVA 5%, Euro 19.998,43 accantonamento incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D.Lgs. 50/2016 e deliberazione di Giunta Comunale n. 191/2018);

4. Di demandare al Responsabile dell'Area ogni conseguente impegno di spesa in sede di determinazione a 
contrarre precisando che le somme dovranno rientrare negli stanziamenti assegnati all'interno dei relativi  
capitoli di spesa come segue: 
bilancio 2023:
- Euro   78.013,67 capitolo   4061350/0 “Prestazione servizi per assistenza scolastica”
- Euro   19.611,63 capitolo 12051370/0 “Prestazioni servizi per interventi di politica sociale”
bilancio 2024:
- Euro 234.041,01 capitolo   4061350/0 “Prestazione servizi per assistenza scolastica”
- Euro   57.634,87 capitolo 12051370/0 “Prestazioni servizi per interventi di politica sociale”
- Euro   96.150,60 capitolo 12011340/0     “Prestazione servizi per funzionamento colonia”
bilancio 2025:
- Euro 234.041,01 capitolo   4061350/0 “Prestazione servizi per assistenza scolastica”
- Euro   57.634,87 capitolo 12051370/0 “Prestazioni servizi per interventi di politica sociale”
- Euro   96.150,60 capitolo 12011340/0     “Prestazione servizi per funzionamento colonia”
bilancio 2026:
- Euro 234.041,01 capitolo   4061350/0 “Prestazione servizi per assistenza scolastica”
- Euro   57.634,87 capitolo 12051370/0 “Prestazioni servizi per interventi di politica sociale”
- Euro   96.150,60 capitolo 12011340/0     “Prestazione servizi per funzionamento colonia”
bilancio 2027:
- Euro 234.041,01 capitolo   4061350/0 “Prestazione servizi per assistenza scolastica”
- Euro   57.634,87 capitolo 12051370/0 “Prestazioni servizi per interventi di politica sociale”
- Euro   96.150,60 capitolo 12011340/0     “Prestazione servizi per funzionamento colonia”
bilancio 2028:
- Euro 234.041,01 capitolo   4061350/0 “Prestazione servizi per assistenza scolastica”

Deliberazione n. 213 del 07/12/2022 - 4

copia informatica per consultazione



- Euro   57.634,87 capitolo 12051370/0 “Prestazioni servizi per interventi di politica sociale”
- Euro   96.150,60 capitolo 12011340/0     “Prestazione servizi per funzionamento colonia”
bilancio 2029:
- Euro 156.027,34 capitolo   4061350/0 “Prestazione servizi per assistenza scolastica”
- Euro   42.623,25 capitolo 12051370/0 “Prestazioni servizi per interventi di politica sociale”
- Euro   96.150,60 capitolo 12011340/0     “Prestazione servizi per funzionamento colonia”

5. Di dare atto che i servizi opzionali saranno eventualmente attivati previa definizione in sede di bilancio di 
previsione negli esercizi in cui sarà vigente il contratto derivante dalla presente gara;

6. Di demandare al Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dott. Paolo Albertini tutti  i  provvedimenti 
conseguenti inerenti la predetta gara;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di effettuare gli impegni di spesa entro il corrente anno 
finanziario;

Deliberazione n. 213 del 07/12/2022 - 5

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL VICE SINDACO - ASSESSORE
DAL FORNO MARCO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 213 del 07/12/2022 - 6

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 2217
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI RIVOLTI A MINORI 
E GIOVANI PER IL PERIODO 1/9/2023 - 31/8/2026, RINNOVABILE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 2217
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI RIVOLTI A MINORI 
E GIOVANI PER IL PERIODO 1/9/2023 - 31/8/2026, RINNOVABILE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 06/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 213 del 07/12/2022

Settore Sociale

Oggetto:  GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI RIVOLTI A MINORI E 
GIOVANI PER IL PERIODO 1/9/2023 - 31/8/2026, RINNOVABILE. APPROVAZIONE 
PROGETTO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 213 del 07/12/2022

Oggetto:  GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI RIVOLTI A MINORI E 
GIOVANI PER IL PERIODO 1/9/2023 - 31/8/2026, RINNOVABILE. APPROVAZIONE 
PROGETTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/12/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


